PAGE
1

РЕШЕНИЕ

                                                                                              Дело  № 70-Р-2012
20 ноября 2012 г.                                                                              г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 15 ноября 2012 г.
Решение изготовлено в полном объеме  20 ноября 2012 г.
          Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          председатель Комиссии – зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной      службы     по      Чувашской     Республике   -    Чувашии

В.В. Котеев;

          члены Комиссии:

          Л.А. Железина – начальник отдела контроля органов власти и  рекламы;

          Г.Ф. Леонтьева – специалист-эксперт отдела контроля органов власти и  рекламы;

рассмотрев  дело N 70-Р-2012, возбужденное в отношении ООО «ГРИН», в связи с обращением ООО «Яркая жизнь» вх. № 05-16/7196 от 17.09.2012 г.  по факту  распространения в сентябре т. г. наружной рекламы аптеки на одной опоре с дорожным знаком (часть 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»),
         в отсутствии представителя ответчика ООО «ГРИН», извещенного о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:
          в связи с обращением ООО «Яркая жизнь» вх. № 05-16/7196 от 17.09.2012 г. и на основании приказа Чувашского УФАС России № 378 от 18.09.2012 г. «О проведении плановой проверки», Чувашское УФАС России установило, что  на опоре освещения по ул. Хевешская размещена наружная реклама аптеки следующего содержания: «Аптека Green Farm, ул. Хевешская, 31», при этом ниже данной рекламы на той же опоре размещен дорожный знак.

        Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
            При этом под объектом рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в т.ч. спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

         В связи с вышеизложенным, к рекламе относятся направленные на продвижение на рынке адресованные неопределенному кругу лиц сведения :

- наименовании товара (услуги)  и/или его описании, характеристиках, свойствах;

- наименование юридического лица или названия его торгового предприятия, в том числе с указанием профиля его деятельности, контактной информацией;

- название мероприятия любого характера.

   Рассматриваемая информация о наименовании организации («Green Farm») с указанием профиля ее деятельности (Аптека) и контактной информацией (ул. Хевешская, 31) соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.

         Согласно части 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» распространение рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается.
          Учитывая изложенное, на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения не допускается размещение наименования юридического лица, индивидуального предпринимателя или название предприятия данного лица, независимо от указания или не указания также профиля деятельности данного лица, контактной информации, производимых или реализуемых товаров, иных сведений.

 Таким образом, реклама ООО «ГРИН»  не отвечает требованиям, установленным частью 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»,  поскольку указанная реклама размещена на опоре дорожного знака, который является техническим средством организации дорожного движения (ГОСТ Р 52289-2004).

        Часть 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламораспространителя  за нарушение требований, определенных частью 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе».

         Представитель ООО «ГРИН», извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, на рассмотрение дела не явился.
         Рассмотрев представленные в Комиссию документы и материалы, Комиссия установила, что  реклама, размещенная на опоре дорожного знака по ул. Хевешская, изготовлена рекламным агентством «ТРИ-Р» ИП Романовой А.О. по заказу ООО «ГРИН» в июле т. г. (копия товарного чека от 03.07.2012 г.).

         При этом договор с рекламным агентством на изготовление и размещение данной рекламы  в Комиссию не представлен.
         Далее, ООО «ГРИН» в лице директора Куприянова М.А. заключило с ОАО «Горсвет» договор № 22/11 от 21.09.2011 г. на оказание услуг по использованию опор наружного освещения для размещения рекламы.

        Согласно указанному договору, а также паспорту места размещения средства наружной рекламы в г. Чебоксары от 17.11.2011 г. и экспертизе рекламного места, проведенной МУП «Градостроительство», рассматриваемая наружная реклама ООО «ГРИН» должна была быть размещена по ул. Хевешская г. Чебоксары возле «МТВ-центра».
         Таким образом, рассматриваемая наружная реклама аптеки «Green Farm» размещена в несогласованном с Администрацией г. Чебоксары месте и с нарушением требований рекламного законодательства.
  Комиссия, изучив представленные материалы, пришла к выводу о нарушении требований, определенных частью 3 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», при распространении в сентябре 2012 г.  наружной рекламы аптеки «Green Farm» на одной опоре с дорожным знаком по ул. Хевешская, г. Чебоксары.

          В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

            Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

            На момент рассмотрения дела ООО «ГРИН» представило в Комиссию доказательства того, что рассматриваемая наружная реклама не распространяется:  фотографию опоры освещения с размещенным на ней дорожным знаком, при этом наружная реклама аптеки «Green Farm» демонтирована, в связи с чем Комиссия Чувашского УФАС России пришла к выводу предписание о прекращении распространения ненадлежащей рекламы обществу не выдавать.

          Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
                             РЕШИЛА:

     1. Признать ненадлежащей наружную рекламу аптеки «Green Farm» ООО «ГРИН», распространенную  обществом на одной опоре с дорожным знаком в сентябре т. г.  по   ул. Хевешская  г. Чебоксары.

          2. Предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе ООО «ГРИН» не выдавать.
          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу   Чувашского УФАС России  для   возбуждения  дела     об     административном       правонарушении, предусмотренном  статьей 14.3   Кодекса   Российской Федерации  об административных правонарушениях

          Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                 В.В. Котеев

Члены Комиссии                                                                             Л.А. Железина

                                                                                                           Г.Ф. Леонтьева